115. « Mihi fateor hoc potissimum placuisse, ut quaecunque cariora, quaecunque carissima, sacro-sanctae Eucharistiae administrationi super omnia deservire debeant. Si libatoria aurea, si fialae aureae, et si mortariola aurea ad collectam sanguinis hircorum aut vitulorum, aut vaccae rufae, ore Dei aut prophetarum jussu deserviebant : quanto magis ad susceptionem sanguinis Jesu Christi vasa aurea, lapides pretiosi, quaeque inter omnes creaturas carissima continuo famulatu, plena devotione exponi debent. Certe nec nos nec nostra his deservire sufficimus. Si de sanctorum cherubim et seraphim substantia nova creatione nostra mutaretur, insufficientem tamen et indignum tantae et tam ineffabili hostiae exhiberet famulatum. Tantam tamen propitiationem pro peccatis nostris habemus. Opponunt etiam qui derogant deferre sufficere huic administrationi mentem sanctam, animum purum, intentionem fidelem. Et nos quidem haec interesse praecipue, proprie, specialiter approbamus. In exterioribus etiam sacrorum vasorum ornamentis, nulli omnino aequae ut sancti sacrificii servitio, in omni puritate interiori, in omni nobilitate exteriori, debere famulari, profitemur. In omnibus enim universaliter decentissime nos oportet deservire Redemptori nostro, qui in omnibus universaliter, absque exceptione aliqua nobis providere non recusavit, qui naturae suae nostra sub uno et admirabili individuo univit, qui nos in parte dexterarum suarum locans, regnum suum veraciter possidere promisit, Dominus noster qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum » (SUGER, *Liber de Rebus in Administratione sua Gestis*, cap. xxxii, PL 186, 1234 C-D). Ce texte est cité par GIMPEL, *op. cit.*, p. 20. Il est aussi cité par E. PANOFSKY, *Architecture gothique et pensée scolastique*, p. 34-35. Toutefois, nous avons cru utile de le reprendre ici dans son entier, car nous ne croyons pas que ces deux auteurs en ont épuisé la théologie. Ce qui jus-

Sous l'apparence d'un simple développement, l'argumentation de Suger est ici rigoureuse. On pourrait la schématiser de la façon suivante :

- le but de notre vie est le « service de Dieu », ce n'est donc pas d'abord de « gagner » Jésus-Christ.
- Sans la propitiation du Fils, ce but est impossible : la chair est pécheresse et l'angélisme pur (refus de la chair, refus de la lettre) est lui-même incapable de ce service.
- Par la propitiation, la chair est rachetée, et l'équilibre chair et esprit doit alors s'appliquer à ce service redevenu possible. Ce service est à l'image du service de Dieu lui-même, et a toujours été de chair et d'esprit; ceci, dans la création, dans l'incarnation et dans l'eschatologie.